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اقتصاد
اخبار کوتاه

 دپوی 700 هزار تن روغن
و دانه های روغنی در گمرک!

بررســـی تازه ترین گزارش های رسمی مرکز آمار و گمرک ایران، از جریان 

قیمت و واردات این کالا در ســـال گذشـــته نشان می دهد در اسفندماه 

متوسط قیمت روغن مایع ۹۰۰ گرمی، ۱۵ هزار و ۶۰۰ تومان ثبت شده 

بـــود و تا ۲۶ هزار و ۲۰۰تومان هم قیمت خورد، درحالی که قیمت آن در 

اسفندماه ۱۳۹۸ حدود ۸۶۰۰ تومان گزارش شده بود. به گزارش ایسنا، 

بر این اساس قیمت این کالا نسبت به بهمن سال گذشته 7/۹ درصد و در 

مقایسه با اسفند ۱۳۹۸ بیش از ۸۰درصد افزایش قیمت دارد. درمورد روغن 

جامد نیز هر کیلو از آن در اســـفندماه ۱۳۹۸ حدود ۹۱۰۰ تومان قیمت 

داشت که در بهمن سال قبل به ۲۱ هزار و 7۰۰ تومان و در اسفندماه به 

متوسط ۲۲ هزار و ۶۰۰ تومان رسید، البته تا بیش از ۳۳ هزار تومان هم 

برای آن ثبت شده است. بر این اساس قیمت هر کیلو روغن جامد در اسفند 

سال قبل 4/۲ درصد در مقایسه با بهمن و ۱4۶/۶ درصد نسبت به اسفند 

۱۳۹۸ گران شده است. در رابطه با واردات روغن و مواد اولیه آن باید یادآور 

شد که این کالا ازجمله پنج قلم دریافت کننده ارز 4۲۰۰ تومانی است که 

برای سال جاری هم پرداخت نرخ ارز ترجیحی به آن ادامه خواهد داشت. 

طبق آمار گمرک ایران در سال گذشته حدود ۲۳ میلیون تن کالای اساسی 

در پنج قلم واردات انجام شده که بیش از سه میلیون تن آن مربوط به روغن 

و مواد اولیه آن اســـت؛ به طوری که دومیلیون و ۳4۰ هزار و ۱۵۸تن دانه 

روغنی به ارزش یک میلیارد و ۲4۹میلیون و 7۳۹ هزار دلار و همچنین برای 

روغن خوراکی، نیمه جامد، مایع و خام یک میلیون و ۱۸4هزار و 7۸۹تن به 

ارزش یک میلیارد و ۶7 میلیون دلار از گمرک ترخیص شده است. این در 

حالی است که در آخرین موجودی اعلامی از کالاهای اساسی مشخص 

شد که تا اواسط فروردین بیش از ۳4۰ هزار تن روغن خام و بالغ بر ۳۵۵ 

هزار تن دانه های روغنی در گمرک و بنادر دپو شـــده است. به عبارتی در 

مجموع ۶۹۵ هزار تن روغن و دانه های روغنی در گمرک و بنادر کشـــور 

دپو شده است که ترخیص آن می توانست قیمت ها در بازار را متعادل کند. 

 ایرانی ها حدود ۱۶00 خانه
در ترکیه خریدند

به گفته مرکز آمار ترکیه، ایرانی ها بازهم بزرگ ترین گروه خریدار خارجی 

خانه در این کشـــور هستند. به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری آناتولی 

ترکیه کاهش محدودیت های کرونایی در آن کشور باعث شده تمایل اتباع 

خارجی برای خرید خانه در ترکیه افزایش داشته باشد؛ به گونه ای که طبق 

اعلام مرکز آمار این کشـــور، در ماه مارس میزان خرید خانه توســـط اتباع 

خارجی نســـبت به مدت مشابه سال قبل ۳/۲ درصد افزایش داشته و به 

۹۸۸7 واحد رسیده است. پس از کاهش ارزش پول ملی ترکیه، جذابیت 

خرید خانه توسط خارجی ها بیشتر شده است. از ۱۱۱ هزار و ۲4۱ خانه 

فروخته شـــده، استانبول محبوب ترین شهر برای خرید خانه بوده و طی 

یک سال اخیر ۵۱ هزار و ۶۲۳ مورد از کل معاملات مسکن صورت گرفته 

مربوط به این شهر بوده است. پس از استانبول نیز شهرهای آنکارا با ۲۵ 

هزار و ۳۹۵ مورد و آنکارا با ۱۵ هزار و ۳۵۸ مورد، محبوب ترین شهرها برای 

خرید خانه در ترکیه بوده اند. به گفته مرکز آمار ترکیه، در سه ماه نخست 

ســـال جاری میلادی اتباع ایرانی با خرید ۱۵۹۹ واحد خانه، بزرگ ترین 

گروه بزرگ خریدار خارجی مسکن ترکیه بوده اند و عراقی ها با خرید ۸7۶ 

خانه در صدر این ماه قرارگرفته اند. شهروندان روسی با خرید ۹۳۸ خانه 

در ترکیه سومین گروه بزرگ خارجی خریدار مسکن بوده اند. محبوب ترین 

شهرها برای خرید خانه توسط اتباع خارجی در این بازه زمانی استانبول 

با ۵۰۲4 خانه، آنتالیا با ۱۸۸4 خانه و ازمیر با ۱۲۵۹ خانه بوده اســـت. 

سال قبل درمجموع 4۰ هزار و ۸۱۲ خانه در ترکیه به خارجی ها فروخته 

شد که این رقم نسبت به سال قبل از آن، ۱۰/۳ درصد کاهش یافته است. 

طبـــق قوانین جدید، اتباع خارجی بـــا خرید خانه ای به ارزش ۲۵۰ هزار 

دلار و بالاتر می توانند شهروندی و تابعیت ترکیه را به دست آورند. از زمان 

تصویب این قانون، خرید خانه توسط خارجی ها رونق زیادی گرفته است. 

 رشد بی سابقه اقتصاد چین
در سال کرونایی

درحالی کـــه دومین اقتصاد بزرگ جهان یعنی چیـــن با قدرت از بحران 

مالی ناشـــی از شیوع ویروس کرونا خارج می شود، این کشور قوی ترین 

رشد سه ماهه خود را به ثبت رساند. به گزارش تسنیم، به نقل از سی ان ان 

درحالی که دومین اقتصاد بزرگ جهان یعنی چین با قدرت از بحران مالی 

ناشی از شـــیوع ویروس کرونا خارج می شود، این کشور قوی ترین رشد 

سه ماهه خود را به ثبت رساند. تولید ناخالص داخلی این کشور در سه ماهه 

اول سال جاری میلادی ۱۸/۳ درصد نسبت به سال گذشته افزایش یافت 

که بیشـــترین رشـــد را از زمانی که چین سوابق اقتصادی خود را در سال 

۱۹۹۲ شروع به ثبت کرد، نشان می دهد. براساس این گزارش، علت این 

رشد اقتصادی، افزایش خرده فروشی، تولیدات صنعتی و سرمایه گذاری 

در دارایی های ثابت بوده اســـت. به گفته اقتصاددانان، این جهش بزرگ 

نشان دهنده کسادی عمیق فعالیت در اوایل سال ۲۰۲۰ است اما چین 

را در مسیر رشد اقتصادی بین ۸ تا ۹ درصد در سال ۲۰۲۱ نگه می دارد. 

این رقم بالاتر از هدف رسمی دولت چین یعنی بیش از ۶ درصد است. لیو 

آیهوا، سخنگوی اداره آمار ملی چین روز جمعه در یک کنفرانس مطبوعاتی 

در پکن گفت: »ما کاملا مطمئن هســـتیم که می توانیم روند فعلی بهبود 

را درطول سال حفظ کنیم. فروش خرده فروشی طی سه ماهه اول نسبت 

به سال گذشـــته ۳4 درصد جهش داشـــت، درحالی که سرمایه گذاری 

دارایی های ثابت در مناطق شهری نزدیک به ۲۶درصد و تولیدات صنعتی 

بیش از ۲4 درصد افزایش یافته است.« لری هو، اقتصاددان ارشد چین در 

گروه Macquarie، در گزارش تحقیقی روز جمعه گفت: »در این مرحله رشد 

بسیار قوی باقی مانده است، چراکه شرکت هایی متضرر از شیوع کرونا مانند 

بخش مصرف و ]هزینه های سرمایه ای[ در حال رسیدن به سایر بخش ها 

هستند.« به گفته رســـانه های غربی، طی همین دوره سه ماهه در سال 

۲۰۲۰، تولید ناخالص داخلی چین ۶/۸ درصد کاهش یافته بود که بدترین 

عملکرد اقتصادی این کشور درطول 44 سال گذشته محسوب می شد. 

دعوای همتی - نعمتی
رئیس بانک مرکزی به دستور روحانی و نوبخت پول چاپ کرده است اما چرا از خود سلب اتهام می کند؟

هرچه به روز های پایانی دولت نزدیک می شویم، مقامات و 

تصمیم گیران این دولت بیش از قبل از بار مسئولیت شانه 

خالی می کنند و ســـعی زیـــادی را برای دادن آدرس های 

اشتباهی دارند. گاهی ژست های طلب کارانه هم می گیرند. 

اخیرا جدلی رسانه ای بین محمدباقر نوبخت، رئیس سازمان 

برنامه وبودجه کشور و عبدالناصر همتی، رئیس کل بانک 

مرکزی شکل گرفت. اولی بالا ترین مقام بودجه ای و مالی 

کشور را عهده دار است و دومی این ویژگی را در مقام پولی 

دارد. در ابتدای فروردین جاری، همتی گفته بود: »بانک 

مرکزی مجبور به چاپ پول برای تامین کسری بودجه دولت 

شده اســـت و در عین حال این مساله به ایجاد تورم ختم 

شـــده.« نوبخت اما در واکنش به این صحبت ها ادعا کرده 

بود که بانک مرکزی نه تنها پولی از دولت طلبکار نیســـت، 

بلکه بزرگ ترین بدهکار به دولت همین بانک مرکزی است. 

مجـــددا همتی این حرف را رد کرده بود و به ترازنامه بانک 

مرکزی اشاره کرده بود و گفته بود: »از ترازنامه بانک مرکزی 

مشخص است که چه کسی بدهکار و چه کسی بستانکار 

است.« هرچند صحبت های همتی علمی تر است و احتمالا 

هم به حقیقت نزدیک تر، اما تحلیل وضعیت فعلی اقتصادی 

ایـــران نباید تنها به این جدل ها محدود شـــود. مهم ترین 

 مشکلات ســـال های اخیر اقتصاد کشـــور شامل موارد:

۱. چاپ پول )ایجاد پایه پولی(، ۲. عدم اصلاح نظام بانکی، 

۳. عدم اصلاح نظام مالیاتـــی، 4. عدم کنترل هزینه ها و 

اصلاح ساختاری بودجه و ۵. عدم مدیریت بازار ارز می شود. 

هر ۵ مورد گفته شـــده نیازمند تعامل دولت به عنوان مقام 

مالی و بانک مرکزی به عنوان مقام پولی کشـــور را دارد. بر 

اساس گفته های همتی احتمالا این رابطه به شکل تصاحب 

مقام پولی توسط دولت بوده است. در این گزارش به بررسی 

مبانی و آمار دولت دوازدهم در متغیر های پولی و بودجه ای 

پرداخته شـــده و توضیح داده شده که سیر استیصالی که 

اقتصاد ما به آن دچار اســـت از کدام ساختمان آغاز شده؛ 

همتی راست می گوید یا نوبخت؟ 

آقایان »گردن نگیر« 
در این روز ها مسئولان دولتی سعی زیادی در دادن آدرس 

اشتباهی به مردم دارند. وضعیت اقتصادی مناسب نیست 

و عمده شاخص های اقتصادی در مرحله پساهشدار به سر 

می برند، برای همین مســـئولان راهی جز آدرس اشتباهی 

دادن ندارند. استراتژی هم این است که از مسئولیت خود 

فرار کنند یا حتی المقدور منتقدان را به بی بهرگی از دانش 

اقتصاد معرفی کنند. از این دست آدرس های اشتباهی در 

دولت فعلی با پیشـــرفته تر شدن امراض اقتصادی، بیشتر 

هم دیده ایم. یکی از آخرین ها، جدل رســـانه ای محمدباقر 

نوبخت، رئیس ســـازمان برنامه و بودجه کشور و عبدالناصر 

همتی، رئیس  کل بانک مرکزی اســـت. اولی بالاترین مقام 

بودجه ای و مالی کشور را عهده دار است و دومی این ویژگی 

را در مقام پولی دارد. همتی، رئیس کل بانک مرکزی هشتم 

فرودین ماه ۱4۰۰ در مصاحبه با شبکه سه سیما اینچنین 

گفته است: »بگذارید با مردم شفاف باشیم برای مثال در سال 

۹۸ و ۹۹ بخش هایـــی از بودجه دولت از طریق درآمد های 

تســـعیر صندوق توسعه ملی تامین شد که به زبان ساده تر 

به معنای چاپ پول است که نتیجه اش تورم خواهد بود، اما 

در بانک مرکزی با توجه به کسری های بودجه کاری غیر از 

این نمی توانستیم انجام دهیم.« مفهوم ساده تر این صحبت 

از دخل )درآمد( پایین دولت می گوید که کفاف خرج آن را 

نمی دهد و ناگریز به قرض گرفتن از بانک مرکزی است. بانک 

مرکزی هم که فی النفسه درآمد چندانی ندارد و دستگاه پول 

چاپ کن را بدون هیچ پشتوانه ارزی و ریالی باید روشن کند 

و پول های چاپ شده را به دولت بدهد که همان »پایه پولی« 

اســـت. در ادامه این پول با ظهور در سیســـتم بانکی بار ها 

دست به دست می شود و اعداد بالاتری را از پول خلق می کند 

که به آن »ضریب فزاینده« می گویند. »پایه پولی« با »ضریب 

فزاینده ای« به »نقدینگی« تبدیل می شود و در ادامه فجایع 

تورمی رقم می خـــورد. به همه این مراحل »مالیات تورمی« 

گفته می شود که درواقع هر کدام از مردم بدون آنکه متوجه 

شـــوند درحال پول قرض دادن به دولت هستند. پس مردم 

بدون آنکه بخواهند، در این سیر تورم زا شریک هستند؛ اما 

سوال اصلی اینجاست که متهمان این روز های اقتصادی 

کجا نشسته اند؟ آیا همتی راست می گوید؟ 

دوئل نوبخت و همتی؛ بی فایده برای ما
نوبخت در واکنـــش به صحبت های همتی گفته بود: »در 

شـــرایطی که دولت اندوخته مالـــی در بانک مرکزی دارد 

چه نیازی به چاپ پول یا استقراض از بانک مرکزی است؟ 

اساسا بخشی از کسری بودجه دولت به همین دلیل است 

که منابع ارزی سریع به منابع ریالی تبدیل نمی شود.« از 

دیدگاه نوبخت، بانک مرکزی بزرگ ترین بدهکار به دولت 

است. در ادامه اما رئیس کل بانک مرکزی به ادعای نوبخت 

پاسخ داد و موارد مهمی را طرح کرد: 

» ۱- پر واضح است که بانک مرکزی هیچ گاه به دولت بدهکار 

نبوده و نخواهد شد. کافی است که نگاهی به ترازنامه بانک 

مرکزی شـــود تا بدهکار مشخص شود. ۲- سال ۱۳۹۸ و 

۱۳۹۹ عامل مسلط در رشد پایه پولی، تبدیل منابع ارزی 

مسدود و غیرقابل دســـترس به ریال بوده است، درحالی 

که در ســـال های قبل از آن، عامل مسلط، بدهی بانک ها 

بود که با تلاش بانک مرکزی در شرایط بسیار سخت مهار 

شـــد. ۳- اگر روزی برســـد که بانک مرکزی بدهکار دولت 

باشـــد، به معنای آغاز حکمرانی درست در اقتصاد و مهار 

و کنتـــرل تورم خواهد بود و معنایش آن اســـت که دولت 

می تواند نزد بانک مرکزی سپرده گذاری کند.« بعید است 

که از پاســـکاری های همتی و نوبخت پاســـخی برای ما 

پیدا شـــود، هرچند در ظاهر صحبت های همتی تمیزتر و 

اقتصادی تر است. 

بانک مرکزی نه،
دستگاه چاپ پول می خواهیم

در مبانی علم اقتصاد گفته می شود که دولت ها برای تحقق 

اهـــداف کوتاه مدت خود )این اهداف می تواند انتخاباتی 

و... باشد( و کسب درآمد، متکی به »مالیات تورمی« هستند 

که برای اجرای آن باید به »سیاست های پولی صلاحدید« 

اقدام کنند. درواقع دولت ها برای تامین کسری بودجه خود 

باید از بانک مرکزی پول قرض بگیرند و بالاترین مقام پولی را 

برای اهداف کوتاه مدت خود مجبور به اجرای سیاست های 

صلاحدیدی کنند. بخشی از کسری بودجه فعلی در کشور 

ما به دلیل تحریم ها بروز پیدا کرده، اما نمود اصلی آن قطعا 

در عملکرد مالی و پولی مسئولان است. دولت روحانی از 

ابتدای حضور خود در سال ۹۲ تا به حال نقدینگی را ۵ برابر 

و پایه پولی را هم ۳/۶ برابر رشد داده است و بی سابقه ترین 

رکورد ها را به نام خود ثبت کرده اســـت. این درحالی است 

که رشد اقتصادی تجمیعی طی دولت روحانی نه تنها صفر 

نبوده، بلکه پایین تر از آن است. مقایسه ارقام رشد نقدینگی 

و پایه پولی قبل و بعد از تحریم های آمریکا ) ۱۳۹7( نشان 

می دهد که حتی قبل از آن هم میانگین رشـــد نقدینگی 

در اقتصاد در حدود ۲۲ درصد و میانگین رشـــد پایه پولی 

نیز ۱7 درصد بوده اســـت که در ســـال های بعد از تحریم 

تشدید شده اســـت. بنابراین بدون تحریم ها هم وضعیت 

پولی و مالی کشـــور بدون حســـاب و کتاب بوده است و 

اقتصاد کشـــور از بی انضباطی مالی و بودجه ای برخوردار 

بوده اســـت. درواقع دولت روحانی به دلیل عدم دستیابی 

بـــه درآمد های پیش بینی شـــده در فـــروش دارایی های 

ســـرمایه ای، دارایی های مالی، مولدســـازی دارایی ها و 

همچنین درآمد های مالیاتی طی چند سال اخیر موفق به 

پوشش هزینه های خود نشده است. در مقابل برای اهداف 

انتخاباتی و جذب رضایت اقشار مختلف مجبور به افزایش 

بدون پشتوانه حقوق های کارمندان و کارکنان خود کرده 

اســـت که بار اضافی بر دوش کســـری بودجه بوده است. 

برای حل این مضوعات نیز به جای اصلاح امور اقتصادی 

داخلـــی به دنبال توافق با آمریکا و تجارت با غرب بوده  که 

این مهم قطعا در اولویت بعد قرار داشته است. نتیجه این 

تصمیمات، احتیـــاج بیش از حد دولت روحانی به »چاپ 

پـــول« برای تامین وعده ها و ســـوءمدیریت ها بوده که در 

این مســـیر بانک مرکزی غیرمستقل کشـــور را نیز همراه 

خود کرده است. 

انحراف 1000 هزار میلیارد تومانی 
نقدینگی از برنامه ششم

برنامه پنج ســـاله ششم توسعه در سال ۹۳ تا ۹۵ نگاشته 

شده و اجرای آن از ۱۳۹۶ هم زمان با شروع دوره دوم دولت 

روحانی بوده است. ازجمله اهداف کلی »بازار پول، نظام 

بانکی و سطح عمومی قیمت ها« در سند برنامه ششم توسعه 

کشـــور می توان به »مهار تورم و کنترل انتظارات تورمی«، 

»برقراری ثبات اقتصاد کلان و کمک به رشد تولید و خروج 

از رکود«، »بهبود شـــاخص های سلامت در شبکه بانکی« 

و »مرتفع ساختن مشـــکلات ترازنامه ای بانک ها«، »ثبات 

ســـلامت و شفافیت نظام پولی و بانکی و ارزی«، »افزایش 

ثبـــات و پایداری نظام بانکـــی«، »ارتقای توانمندی های 

نظارتی بانک مرکزی بر بازار و موسســـات پولی، بانکی و 

اعتباری«، »افزایش شفافیت نظام بانکی« و »کاهش مانده 

بدهی بانک ها به بانک مرکزی« اشـــاره داشـــت. مقایسه 

اهداف مصوب در برنامه ششم توسعه و همچنین عملکرد 

دولـــت روحانی در بازار »پول و ســـطح عمومی قیمت ها« 

حاکی از انحراف بسیار بالای شرایط فعلی با اهداف موجود 

در برنامه توسعه دارد. مقایسه ها نشان می دهد که میزان 

نقدینگی کل کشور براساس اهداف کمی مصوب در برنامه 

توســـعه در پایان سال ۹۹  باید۲۳۶۶ هزار میلیارد تومان 

باشـــد اما عملکرد دولت رقم ۳۳۰۳ هزار میلیارد تومان را 

نشان می دهد. درواقع انحراف ۱۶ درصدی در این متغیر 

وجود دارد. در بحث پایه پولی در برنامه ششم، هدف کمی 

متوجه دولت نبوده است اما به صورت عرفی دولت موظف 

به کنترل بدهی های خود به بانک مرکزی بوده اســـت که 

این مساله نیز رعایت نشده است. پایه پولی در دولت دوم 

روحانی ۱۰۳ درصد رشد کرده است که بی سابقه ترین رشد 

پایه پولی در بین دولت های دوم پس از انقلاب بوده است. 

کسری تراز عملیاتی در برنامه ششم توسعه برای سال ۹۹ 

در حدود ۲۵ هزار میلیارد تومان و برای ســـال ۱4۰۰ نیز 

در حدود ۲ هزار میلیارد تومان پیش بینی شده است. البته 

هر چند پیش بینی های قانون ششـــم توسعه در این مورد 

منطقی و کارشناســـی نبوده است اما در هر حال عملکرد 

مالی دولت نشان می دهد که تراز عملیاتی از ۹۶ تا پایان 

سال ۱4۰۰ )براساس لایحه بودجه ۱4۰۰( به حدود ۳۱۹ 

هزار میلیارد تومان خواهد رســـید. از مهم ترین ایراد های 

دولـــت که حتی بر فرض برجا مانـــدن برجام نیز احتمالا 

چنین سرنوشتی را برای اقتصاد کشور رقم می زد، می توان 

به عـــدم اصلاح نظام مالیاتی به عنوان منبع اصلی درآمد 

دولت و عـــدم اصلاح نظام بانکی به عنوان موتور تقویت و 

خلق نقدینگی اشاره کرد.

معادل ریالی 15 میلیارد دلار
در 97 و 98 چاپ شده است

عبدالناصر همتی، رئیس کل بانک مرکزی هم اخیرا مواردی 

را در گفت وگو های مختلف مبنی بر بی انضباطی دولت و 

تحت فشـــار قرار دادن بانک مرکزی مطرح کرده است که 

مـــرور آن خالی از لطف نیســـت: ۱. دولت ها در اقتصاد 

ایـــران عادت به دریافت »تنخواه« از بانک مرکزی کرده اند 

و هرساله در ابتدای سال ۵ درصد از کل بودجه را از بانک 

مرکزی دریافت می کنند که منجربه رشد ۱۰ درصدی پایه 

 پولی می شود. دولت معمولا  زیر بار تصفیه تنخواه نمی رود،

۲. دولت تاکید به دریافت ریالی ارزهایی دارد که در خارج 

از کشور مسدود شده اند و سرنوشت آنها مشخص نیست. 

آن وقت بانک مرکزی مجبور است بابت ارزی که مشخص 

نیســـت به داخل کشـــور بازگردد، معادل ریالی دراختیار 

دولت قرار دهد. این مســـاله در افزیش بی سابقه »خالص 

دارایی های خارجی بانک مرکزی« نمود پیدا کرده است، 

۳. درمجموع ســـال های۹7 و ۹۸ بانـــک مرکزی معادل 

ریالی ۱۵ میلیارد دلار را دراختیار دولت قرار داده اســـت و 

تا به اینجا این ارز ها رفع تعهد نشده اند. معادل ریالی این 

ارز ها که به معنای چاپ پول اســـت، در برخی موارد صرف 

پرداخت و افزایش حقوق ها شده است.

بانک مرکزی هم منزه نیست
براســـاس اولتیماتـــوم یک ســـال پیش بانـــک مرکزی، 

صادرکنندگان برای بازگشـــت ارز حاصل از صادرات خود 

در سال های ۹7 و ۹۸ که در بازار نیمایی عودت داده نشده 

بود، فرصت محدودی داشتند. این ضرب الاجل مربوط به 

۲7/۵ میلیارد دلار ارزی بود که صادرکنندگان براساس تعهد 

خـــود به بانک مرکزی تحویل نداده اند. به صورت جزئی تر 

طی سال های ۹7 و ۹۸ از حدود 7۲/۵ میلیارد دلار صادرات 

غیرنفتی کشور که باید ارز صادراتی آن به چرخه اقتصادی 

برمی گشت، حدود 4۵ میلیارد دلار بازگشت و از سرنوشت 

۲7 میلیارد دلار باقی آن خبری نیست. اما حالا و براساس 

جدیدترین اظهارنظر رئیس کل بانک مرکزی در این مورد 

ظاهرا ۱۶ میلیارد دلار از ۲7/۵ میلیارد دلار گفته شـــده به 

سیستم اقتصادی کشور بازنگشته است. این درحالی است 

که دسترسی به این ارز ها آن هم در شرایطی که منابع ارزی 

کشـــور رو به اتمام است، از اهمیت بسیار بالایی برخوردار 

بود. گفته می شود این عدم رفع تعهدات ارزی عمدتا ازسوی 

کارت های بازرگانی اتفاق می افتد که در گذشته هم سابقه 

عدم تعهد ارزی در کارنامه خود داشته اند، اما درحال حاضر 

و در ســـال های اخیر با کارت های بازرگانی اشخاص غیر 

به صورت اجاره ای درحال فعالیتند که این مشـــکل نیز از 

ســـوءمدیریت هم زمان در وزارت صمت نشات می گرفت. 

این یکی دیگر از مشکلات اقتصادی کشور بود که در شوک 

ارزی و ایجاد تورم ناشی از آن نقش اساسی داشت، بنابراین 

عملکرد بانک مرکزی نیز در این ســـال ها مورد انتقادات 

جدی قـــرار دارد و تنها عملکرد مالی نیســـت که منجربه 

ایجاد شرایط فعلی شده اســـت، بلکه سوءمدیریت هایی 

نیز در بانک مرکزی به عنوان مقام پولی دیده شده است.

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

مرتضی عبدالحسینی
روزنامه نگار

عملکرد دولت روحانی در شاخص های کلان پولی

1399 1398 1397 1396 1395 1394 1393 1392 سال

33033 24721 18828 15299 12533 10172 7823 6395 نقدینگی )هزار میلیارد ریال(

33/6 31 23 22 23 30 22 29 نرخ رشد نقدینگی )درصد(

6468 4273 2852 1946 1630 1367 1207 1196 پول )هزار میلیارد ریال(

51/4 49/8 46/5 19/4 19 /3 13/2 1/3 5 نرخ رشد پول )درصد(

26565 20448 15976 13353 10903 8805 6166 5199 شبه پول )هزار میلیارد ریال(

29/9 28 19/6 22/5 23/8 33/1 27/2 49/8 پول )درصد( نرخ رشد شبه

4/2 4/79 5/6 6/86 6/69 6/44 5/11 4/35 پول به پول نسبت شبه

4361 3524 2656 2138 1797 1532 1310 1184 پایه پولی )هزار میلیارد ریال(

23/7 32/7 24/2 19 17/3 16/9 10/7 21/4 نرخ رشد پایه پولی )درصد(

- 34160 25710 17906 1797 1532 12681 11843 تولید ناخالص داخلی )هزار میلیارد ریال(

- 0/72 0/73 0/85 0/84 0/83 0/62 0/54 fنسبت نقدینگی به تولید ناخالص داخلی a r h i k h t e g a n
فرهیختگان
f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان


